Assumptiva est, cum ipsum factum probari non potest, sed aliquo foris assumpto argumento defenditur; cuius partes sunt quatuor. Comparatio, relatio criminis, remotio criminis, confessio [Ms., concessio].

Comparatio est, cum aliud aliquod factum, rectum aut utile ostenditur [Ms., contenditur], quod ut fieret, illud quod arguitur, dicitur esse commissum, ut in exemplo, quod paulo ante positum est [Ms., posuimus]. Cum dux Romanus ab hostibus obsideretur, nec ullo pacto evadere potuit, nisi [pacaret, ut] hostibus arma daret; armis datis milites conservavit;

sed [post] accusatur reus majestatis. *Intentio* est: Non oportuit arma relinquere. *Depulsio* est: Oportuit. *Quæstio* est: Oportueritne? *Ratio* est: Milites enim omnes periissent, si hoc non fecissem. *Infirmatio* est: Non ideo fecisti. Ex quibus *Judicatio* est: Periissentne? Et, ideone fecisti? *Comparatio*: An melius esset ad hanc turpissimam conditionem venire, vel milites perire?

Relatio criminis est, cum reus id quod arguitur, confessus alterius se inductum peccato, jure fecisse demonstrat. Ea est hujusmodi: Horatius occisis tribus Curiatibus [Ms., Curiatibus], et duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. [Is] animadvertit sororem suam de fratrum morte non dolentem [Ms., non laborantem]; sponsi autem nomen Curiatii [identidem] appellans cum genuit et lamentatione, indigne passus [Edit., vidit hoc indigne ferens], virginem occidit. Accusatur. *Intentio* est: Injuria sororem occidisti. *Depulsio*: Jure occidi. *Quæstio*: Jurene occiderit? *Ratio*: Illa enim hostium mortem lugebat, fratrum negligebat, me et populum Romanum vicisse moleste ferebat. *Infirmatio*: Tamen a fratre indemnata sororem necari non oportuit. Ex quo *Judicatio* fit: Cum Horatia fratrum mortem negligeret, hostium lugeret, fratris et reipublicæ victoria non gauderet, oportueritne eam a fratre indemnata occidi?

Remotio criminis est, cum ejus intentio facti, quod ab adversario infertur, in alium aut in aliud crimen dimovetur. Id fit bifariam [Ms., bipertito]. Nam tum causa, tum res ipsa removetur. *Causa* [Forte, causæ] *remotionis* hoc nobis exemplo sit: Rhodii quosdam legarunt Athenas. Legatis quæstores sumptum quem oportebat dari, non dederant; legati profecti non sunt. Accusantur. *Intentio*: Proficisci oportuit. *Depulsio*: Non oportuit. *Quæstio*: Oportueritne? *Ratio* est: Sumptus enim, qui de publico dari solet, his a quæstore non est datus. *Infirmatio*: Vos tamen id, quod publici vobis erat negotii datum, conficere oportebat. *Judicatio* est: Cum **318** iis, qui legati erant, sumptus qui debebatur ex publico non daretur, oportueritne eos conficere nihilominus negotium legationis?